CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: O Vereador que este subscreve requer, após
tramitação regimental, que seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria de Transporte
e Trânsito, o pedido de sinalização (quebra-molas) na
Rua Luiz de Camões, 479, em frente ao Progresso
Futebol Clube.

JUSTIFICATIVA:

Em atendimento a solicitação dos moradores e com a finalidade de garantir maior segurança aos
usuários da via, encaminho o pedido de sinalização (quebra-molas) na Rua Luiz de Camões, 479,
em frente ao Progresso Futebol Clube. O pedido justifica-se pelo grande fluxo de crianças que
circulam pelo local, que sem a devida sinalização, permite que veículos transitem com a
velocidade acima do permitido, gerando risco de acidentes e atropelamentos.

Sala de Sessões, 27 de outubro de 2021.

Vereador Carlos Júnior

Líder de Bancada do PSD

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9417 - 0E

F
514737F

A
2